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АНОТАЦІЯ

Сакалюк О.В. Обґрунтування профілактики порушень у кістковій та

травній системах щурів при гіпотиреозі.

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата біологічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 091 Біологія – Одеський національний

університет імені І. І. Мечникова, Одеса, 2023.

Дисертаційна робота присвячена експериментальному дослідженню

механізмів розвитку порушень у кістковій тканині та травному тракті

лабораторних щурів при тиреоїдній недостаності, а також обґрунтуванню

профілактики встановлених порушень за допомогою комплексу вітамінів,

макро- та мікроелементів.

Для досягнення мети і реалізації завдань дослідження було проведено

три серії експериментів на лабораторних щурах. Під час досліджень тварини

знаходилися на постійному харчовому та питному режимі віварію ОНУ імені

І. І. Мечникова згідно правил утримання експериментальних тварин

встановлених Директивою Європейського парламенту та Ради (2010/63/EU) та

наказом Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України від 01.03.2012

р. № 249 [93].

На першому етапі на експериментальній моделі гіпотиреозу, яку

створили за допомогою щоденного перорального введення мерказолілу у дозі

50 мг/кг впродовж 51 доби, проведено визначення морфометричних та

біохімічних показників кісткової тканини, досліджено показники запалення,

антиоксидантно-прооксидантного стану, контамінації умовно-патогенними

бактеріями, антимікробного фактору у порожнині рота, печінці, сироватці

крові та слизовій оболонці тонкої кишки, а також визначено ступінь

всмоктування кальцію у тонкій кишці.

За результатами першого етапу роботи встановлено, що дефіцит

тиреоїдних гормонів сприяв суттєвому збільшенню атрофії альвеолярного
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відростку щелеп на тлі незначного збільшення мінералізації стегнових кісток

та хребців щурів. Посилену резорбцію кістковій тканини щелеп щурів з

гіпотиреозом підтвердив біохімічний аналіз, який показав суттєве збільшення

у кістковій тканині альвеолярних відростків маркерів остеорезорбції –

активності еластази та кислої фосфатази.

Експериментальний гіпотиреоз сприяв розвитку запалення,

інтенсифікації перекисного окиснення ліпідів, посиленій контамінації умовно-

патогенними бактеріями на тлі зниження антиоксидантного та антимікробного

захисту у порожнині рота, слизовій оболонці тонкої кишки, печінці та

сироватці крові тварин. Також показано зменшення всмоктування кальцію в

тонкій кишці та зниження цього елементу у сироватці крові щурів з

гіпотиреозом, що, ймовірно, є результатом розвитку запальних процесів та

дисбіозу у слизовій оболонці тонкої кишки.

За результатами першої серії експерименту зроблено припущення, що

гальмування всмоктування кальцію та його дефіцит у крові тварин з

гіпотиреозом викликає активацію паратгормону, якій запускає резорбцію

кісткової тканини з метою забезпечення належного рівня кальцію в крові для

нормального функціонування фізіологічних процесів. Тому тривала

неповноцінна абсорбція кальцію у слизовій оболонці тонкої кишки при

гіпотиреозі відбилася на стані кісткової тканини із зсувом процесів

ремоделювання у бік резорбції, що і було доведено на альвеолярній кістці

щелеп щурів з гіпотиреозом.

Отримані результати першого дослідження дають підставу для

подальшого обґрунтування та розробки лікувально-профілактичних заходів з

метою корекції порушень у кістковій та травній системах тварин за розвитку

гіпотиреозу.

Тому другий етап роботи присвячено експериментальному дослідженню

ефективності профілактики порушень у кістковій та травній системі щурів при

гіпотиреозі за допомогою комплексу вітамінів, макро- та мікроелементів.

Враховуючи теоретично обґрунтовані потреби у есенціальних сполуках при
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гіпотиреозі для профілактичного комплексу нами обрано кальцій, магній,

вітаміни Р (кверцетин), D, С, мікроелементи селeн, мідь, марганець (далі –

мінерально-вітамінний комплекс на основі цитрату кальцію). Кількісні

характеристики складових розробленого нами комплексу для профілактики

порушень у кістковій тканині та травному тракті підтверджені Cвідоцтвом про

реєстрацію авторського права на твір № 111997 від 21.02.2022 р. Ефективність

застосування запропонованого нами комплексу вітамінів та мінералів

досліджували на лабораторних щурах з моделлю гіпотиреозу протягом 51

доби. Профілактичний комплекс вводили перорально щоденно у дозі 500

мг/кг, ефективність якого оцінювали за біохімічними маркерами резорбції та

остеогенезу кісткової тканини альвеолярного відростку щелеп, показниками

запалення, антиоксидантно-прооксидантного стану, контамінації умовно-

патогенними бактеріями, антимікробним фактором у порожнині рота,

слизових оболонках шлунку, тонкої та товстої кишки, печінці та сироватці

крові.

Введення мерказолілу впродовж 51 доби сприяло збільшенню органного

індексу щитоподібної залози на 112,3%, що вказує на формування гіпотиреозу.

У щурів, які отримували комплекс вітамінів і мінералів на фоні мерказолілу,

органний індекс щитоподібної залози відповідав індексу інтактних тварин.

Підтверджені дані, а також отримані нові результати щодо механізму

розвитку порушень у кістковій та травній системах лабораторних щурів при

гіпотиреозі. Так, дефіцит гормонів щитоподібної залози викликав зниження

рівня кальцію та активацію процесів деструкції як мінерального (активність

кислої фосфатази), так і органічного компоненту (активність еластази)

кісткової тканини щелеп тварин. Крім того, в кістковій тканині щелеп щурів з

гіпотиреозом зареєстровано інтенсифікацію перекисного окиснення ліпідів

(вміст малонового діальдегіду (МДА)) на тлі активації антиоксидантного

захисту (активність глутатіонредуктази і каталази).

Моделювання гіпотиреозу у щурів індукувало розвиток запалення,

інтенсифікацію перекисного окиснення ліпідів, посилену контамінацію
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умовно-патогенними бактеріями у слизових оболонках травного тракту

(порожнині рота, шлунку, тонкої та товстої кишці), печінці та сироватці крові

тварин. Цей висновок зробили завдяки реєстрації зростання маркерів

запалення (активності еластази та кислої фосфатази), вмісту МДА, активності

уреази у різних відділах травного тракту. Активація запалення, ПОЛ та

посилення мікробного обсіменіння відбувалося на фоні зниження

антиоксидантного (активності каталази) та антимікробного (активність

лізоциму) захисту тканин травного тракту щурів з гіпотиреозом.

Профілактичне застосування вітамінно-мінерального комплексу

загалом справляло позитивну дію щодо нормалізації досліджуваних

показників в ротової порожнині, слизових оболонках шлунка, різних відділів

кишечника, печінці, сироватці крові, а також у кістковій тканині тварин з

модельованим гіпотиреозом.

За результатами наших досліджень запропонований комплекс вітамінів

та мінералів в умовах гіпотиреозу показав виражену антиоксидантну,

протизапальну та антидисбіотичну ефективність в тканинах ясен та слизових

оболонках шлунково-кишкового тракту, печінці та сироватці крові. Завдяки

цьому нормалізувався ступінь всмоктування кальцію у тонкій кишці, вдалося

подолати його дефіцит у крові та зменшити деструктивні та оксидативні

процеси у кістковій тканині тварин з гіпотиреозом. Тому можемо вважати, що

профілактичне застосування комплексу вітамінів та мінералів було

ефективним, та призводило до нормалізації функціонального стану кісткової

тканини та шлунково-кишкового тракту щурів з експериментальним

гіпотиреозом.

На першому та другому етапі дослідження не було встановлено суттєвих

змін морфометричних показників стану хребців та стегнових кісток. Це, на

нашу думку, пов’язано, з коротким терміном відтворення гіпотиреозу у щурів.

Оскільки повний цикл ремоделювання кістковій тканин у щурів складає, у

середньому, 40 днів [131] видимі зміни у структурі кісткової тканини можна

зареєструвати тільки через три цикли ремоделювання, тобто через 4 місяці.
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У зв’язку з цим метою заключного, третього, етапу роботи стало

дослідження ефективності профілактики порушень у кістковій та травній

системах щурів при гіпотиреозі за допомогою запропонованого комплексу

вітамінів та мінералів на тлі тривалого моделювання патології. Для цього

обрали модель формування гіпотиреозу, яку створювали за допомогою

щоденного введення 1 % розчину перхлорату калію з питною водою протягом

4 місяців. Для встановлення гендерної різниці порушень як при гіпотиреозі,

так і при проведенні профілактики, були обрані тварини різних статей: щури

були представлені самками та самцями.


[…]


У дисертаційній роботі представлено експериментальне науково-

практичне обґрунтування рішення актуального завдання сучасної медико-

біологічної проблеми, яка пов’язана з виявленням нових ланок патогенезу

остеодистрофії на тлі дефіциту гормонів щитоподібної залози та розробкою

схеми профілактики порушень у кістковій та травній системах при гіпотиреозі

із застосуванням вітамінно-мінерального комплексу.

1. Моделювання гіпотиреозу у самок щурів шляхом перорального

щоденного введення мерказолілу протягом 51 дня призвело до змін у кістковій

тканині: підвищення атрофії альвеолярного відростку щелеп на 32,9 %,

маркерів остеорезорбції – активності еластази на 21,1 % та кислої фосфатази

на 29,4 %, зниження рівня кальцію на 9,5 %, а також до підвищення вмісту

МДА на 31,5 %, активності глутатіонредуктази на 46,5 % та каталази на 14,6

%.

2. Експериментальний мерказоліловий гіпотиреоз викликав суттєві

порушення у травному тракті тварин: гальмування всмоктування кальцію у

тонкій кишці тварин на 29,7 % та зниження його рівня у сироватці крові на

33,7 %, підвищення активності еластази на 15,6 %, активності уреази на 82,6

% та ступеню дисбиозу у 2,95 раза на тлі зниження активності лізоциму на 38,0

%. У яснах щурів із гіпотиреозом встановлено збільшення активності еластази

на 41,5 % та кислої фосфатази – на 44,9 %, вмісту малонового діальдегіду – на

69,8 % та активності уреази на 65,1 % одночасно зі зменшенням активності

лізоциму на 51,3 %. У сироватці крові щурів з гіпотиреозом встановлено

підвищення активності еластази – на 58,7 %, кислої фосфатази – на 31,1 %,

лужної фосфатази – на 125,8 %, зниження активності аланінамінотрансферази

на 37,7 % та активності каталази на 61,3 %. У печінці тварин зареєстровано

збільшення активності еластази на 30,5 % та уреази у 2,5 раза на тлі зменшення

активності лізоциму у 1,9 рази.
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3. З метою профілактики порушень за гіпотиреозу зроблено теоретичне

обґрунтування складу профілактичного комплексу цитрату кальцію з раковин

устриць, вітамінів, макро- та мікроелементів для посилення неспецифічної

резистентності (антиоксидантого та антимікробного захисту), як важливого

компоненту порушення метаболізму при недостатності гормонів

щитоподібної залози. Склад профілактичного комплексу наведено у Cвідоцтві

про реєстрацію авторського права на твір № 111997 від 21.02.2022 р.

4. Моделювання гіпотиреозу у щурів за допомогою перхлорату калію

протягом 4 місяців викликало значні порушення у кістках, а саме: зменшення

щільності стегнових кісток на 1,8-2,2 %, підвищення атрофії альвеолярного

відростка на 15,8-22,2 %. У кістковій тканині щелеп щурів встановлено

підвищення активності еластази у 2,3-2,8 рази, кислої фосфатази – на 29,7-58,5

%, зниження активності лужної фосфатази на 24,8-57,5 %, підвищення

активності супероксиддисмутази на 38,5-44,5 %, зниження активності

каталази на 28,8-30,0 %, збільшення активності глутатіонредкутази на 58,4-

74,4 % та зростання рівня малонового діальдегіду на 22,4-25,0 %.

5. Дефіцит тиреоїдних гормонів, який викликаний перхлоратом калію,

сприяв змінам у слизових оболонках травного тракту щурів. Так, встановлено

підвищення активності еластази від 23,4 до 122,8 %, кислої фосфатази від 30,6

до 78,7 %, активності уреази від 64,1 до 126,0 %, ступеня дисбіозу у 2,46-8,01

рази, зріст рівня малонового діальдегіду від 23,5 до 147,4 % на тлі зменшення

активності лізоциму на 51,9-96,2 % та активності каталази на 16,7-70,2 %. У

сироватці крові тварин введення перхлорату калію сприяло підвищенню

активності еластази на 33,7-113,6 %, кислої фосфатази на 0,6-4,1 % та лужної

фосфатази на 55,9-124,0 %, зменшення активності каталази на 30,1-50,0 %,

аланінамінотрансферази на 22,0-32,0 %.

6. Порівняльний аналіз ступеню порушень у кістковій тканині та слизових

оболонках травного тракту щурів при гіпотиреозі виявив більш значні зміни у

самців. А саме: збільшення атрофії альвеолярного відростку у самців було на

6,4 % більш ніж у самок. Активність еластази на 49,0 %, кислої фосфатази на
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28,6 %, супероксиддисмутази і глутатіонредуктази на 16,0 % була вищою у

кістковій тканині самців ніж у самок на тлі більш значного зменшення

активності лужної фосфатази на 32,7 % у кістках самців з гіпотиреозом. У

слизових оболонках травного тракту самців з гіпотиреозом показники

запалення на 1,5-80,6 %, маркер мікробної контамінації – на 4,4-85,2 %, а

ступінь дисбіозу – на 49,6-318,0 % перевищували відповідні значення у

слизових оболонках самок.

7. Введення комплексу вітамінів та мінералів щурам оптимізувало

порушення у кістковій тканині, що були індуковані тиреоїдною

недостатністю, а саме: гальмувало розвиток атрофії альвеолярного відростка,

попереджувало зменшення щільності стегнових кісток, підвищувало

активність лужної фосфатази, зменшувало активність еластази та кислої

фосфатази, нормалізувало активність антиоксидантних ферментів.

Профілактика запропонованим комплексом в умовах гіпотиреозу чинила

антиоксидантну, протизапальну та антидисбіотичну дію на слизові оболонки

травного тракту та сироватку крові: попереджувала підвищення активності

еластази, кислої фосфатази, уреази та вмісту малонового діальдегіду на тлі

стимулювання активності каталази та лізоциму.
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