РЕЦЕНЗІЯ

на дисертаційну роботу Сакалюк Олександри Володимирівни
на здобуття наукового ступеня доктора філософії
«Обґрунтування профілактики порушень у кістковій та травній
системах щурів при гіпотиреозі»
за спеціальністю 091 – Біологія

Дисертація Сакалюк О.В. на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 – біологія, присвячена дослідженню щодо механізмів розвитку порушень у кістковій тканині та травному тракті лабораторних щурів при експериментально індукованому гіпотиреозі, а також застосуванню мінерало-вітамінного комплексу у якості профілактичного засобу, який усуває негативні наслідки гіпотиреозу.

Актуальність дослідження обумовлена тим, що гіпотиреоз займає одне з провідних місць у структурі ендокринної патології. Незважаючи на те, ще недостатньо вивчено вплив дефіциту гормонів щитоподібної залози на стан кісткової системи та шлунково-кишковий тракт, також відсутні дієві засоби негормональної корекції наслідків гіпотиреозу.

Дисертація викладена українською мовою на 164 сторінках друкованого тексту. Ілюстрована 37 таблицями і 4 рисунками.

Складається з наступних розділів: «Вступ», «Огляд літератури – Розділ 1», «Матеріал, об'єкти та методи дослідження – Розділ 2», «Результати дослідження – Розділ 3», «Аналіз та узагальнення отриманих результатів – Розділ 4» «Висновки», «Список використаних літературних джерел».

В роботі містяться посилання на 190 джерел вітчизняної та зарубіжної літератури.

Структура роботи в цілому відповідає загальній схемі побудови дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Науковий рівень дисертації та наукових публікацій відповідають вимогам ДАК України, встановлених для здобувачів наукового ступеня доктора філософії. За темою дисертації опубліковано 11 наукових робіт, з них три статті в наукових фахових виданнях, рекомендованих МОН України, одна Web of Science, одна – Scopus, п'ять тез доповідей в матеріалах конференцій, одно свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір

Новизна представлених експериментальних результатів проведених досліджень та їх наукова обґрунтованість.

В роботі поглиблена відома схема патогенезу розвитку остеодистрофії, яка розвивається на тлі дефіциту йодованих гормонів щитоподібної залози. Вперше показано в експерименті на щурах послаблення неспецифічної резистентності організму в цілому, і окремих систем, при гіпотиреозі, порушення антиоксидантно-прооксидантної системи в кістковій тканині, пригнічення всмоктування кальцію у слизовій оболонці тонкої кишки, активація процесів резорбції кальцію у кістковій тканині.

Обґрунтовано склад вітамінно-мінерального комплексу і експериментально доведено ефективність його застосування у якості профілактичного засобу, що запобігає порушенням у кістковій системі і організму в цілому при розвитку тиреоїдної недостатності.

Оцінка рівня виконання поставленого наукового завдання та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

Структура роботи в цілому відповідає загальній схемі побудови дисертацій та вимогам ДАК України до дисертації на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

За результатами наукового дослідження розроблена «Схема патогенезу розвитку остеодистрофії та тлі тиреоїдної недостатності», яка розкриває деякі механізми розвитку патологічних перетворень у кістковій тканині при гіпотиреозі.

Однак в ході рецензування роботи виникли зауваження щодо оформлення рукопису та його змісту. Було виявлено ряд технічних недоліків та помилок.

1. По тексту роботи виявлені численні синтаксичні помилки (зайві коми, відсутність розділових знаків), неузгодження відмінків, стилістично та граматично некоректні ділянки тексту. Значна кількість невдалих, неузгоджених виразів.
2. Запропонований вітамінно-мінеральний комплекс можна назвати профілактичним тільки тоді, коли дослідження це доведуть, тому у формулювання мети, завдань, новизні, назві деяких таблиць (3.19; 3.21-3.31) застосування терміну «профілактичний комплекс», недоречно. Формулювання «профілактичний комплекс» - це жаргонізм. Комплекс, який застосовують з ціллю профілактики розвитку
3. Не обгрунтовано робити «заключення» (с. 3; с. 76) що паратгормон, саме він, запускає резорбцію кісткової тканини на тлі гіпотиреозу (немає доказів). Може бути тільки припущення.
4. У розділі Матеріали та методи не показані ті особливості і завдання, які необхідно було вирішити при проведенні кожної серії дослідів: першої, другої та третьої. Бажано підкреслити необхідність і ціль проведення різних серій досліджень.
5. В розділі 3.1.2. **отримано ключові особливості обміну речовин** при гіпотиреозі, а саме показано, що рівень всмоктування кальцію у ізольованому відрізку кишечника зменшується, майже, на 30 %. Але немає ні таблиці, ні графічного відображення.
6. На с.122, наприкінці розділу 3.3, вказується, що при застосуванні вітамінно-мінерального комплексу вдалось нормалізувати всмоктування кальцію у тонкій кишці, але доказів цього твердження у роботі не знайдено, що впливає на всі інші висновки цього розділу. Ця ж теза висловлюється і на с. 132 в розділі «Аналіз та узагальнення ...».
7. У Висновках занадто скрупульозно відмічені наслідки розвитку гіпотиреозу, але недостатньо відображено ефективність застосування вітамінно-мінерального комплексу з ціллю профілактики порушень при гіпотиреозі.

Загальний висновок.

Дисертаційна робота Сакалюк О.В. є повним та закінченим дослідженням. Всі завдання вирішені, висновки зроблені, тому після редагування тексту дисертація на здобуття доктора філософії може бути допущена до захисту. Здобувач заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 091 – біологія.

Рецензент

к.б.н., доцент, доцент кафедри
фізіології, здоров'я і безпеки людини
та природничої освіти

Гладкій Тетяна Володимирівна

Підпис засвідчую.

Проректор з науково-педагогічної роботи

ОНУ імені І. І. Мечникова

к.б.н., доцент

Олександр Запорожченко